
   

GIUNTA REGIONALE 

DPB013/060 del 27.07.2021 

 

DIPARTIMENTO RISORSE  

 

SERVIZIO   DATORE DI LAVORO 

 

UFFICIO  PREVENZIONE DEI RISCHI 

 

OGGETTO:  Servizio di sanificazione ambientale in emergenza COVID 19 presso 

Edificio I. Silone, via L. da Vinci, 6 –L’Aquila. CIG: ZE130311B5. 

Liquidazione fattura n. 1411/PA del 24.06.2021. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

- la L.R. 14.09.1999 n. 77 e ss.mm.ii. recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo”, così come modificata ed integrata dalla L. R. 26.08.2014 n. 35;  

- la L.R. 25 marzo 2002 n. 3 e ss.mm.ii. recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” e 

ss.mm.ii.;  

- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;  

- il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione informazioni d a parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

- il D.Lgs n. 50/2016 "Attuazione delle diretti ve 2014/23/UE e 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di con cessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

- il D.lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D. lgs. 18 aprile 2016, n.50"; 

- la determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio 2011 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari, ai 

sensi dell’art. 3 della legge 13/8/2010 n. 136 aggiornata al decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 

recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” con delibera 

n. 556 del 31 maggio 2017;  

- la L.R. 04 del 28/01/2020, “Bilancio di previsione finanziario 2020-2022”; 

- il documento tecnico di accompagnamento 2020-2022 – Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022 

approvato con la DGR n. 86 del 18.02.2020; 

- il D.Lgs. 09 aprile 2008 n. 81 “Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia 

di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;  

- il D. Lgs. 3 agosto 2009, n. 106 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 9 aprile 

2008, n. 81, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;  

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 500 del 10.08.2020 con la quale è stato conferito all’Avv. 

Paola Di Salvatore l’incarico di Dirigente del Servizio Datore di Lavoro; 

 



   

GIUNTA REGIONALE 

RICHIAMATE le determinazioni: 

 DPB013/001 del 18.01.2021 con la quale si determinava:  

1) approvare il preventivo di spesa n. protocollo 2021/1205 del 04.01.2021 presentato dalla 

Impresa ANTAS Srl xxxxxxxxxxxxxxxxxx, per l’intervento di sanificazione ambientale presso gli 

uffici sede della G.R. siti in Pal. I. Silone in via L da Vinci, 6 –L’Aquila, come da specifiche tecniche 

allegate al preventivo, per un importo complessivo di € 22.265,00 di cui: 

 € 19.520,00 iva compresa  

 € 450.00 per ogni ciclo di sanificazione del locale auditorium che si stima possano essere 

pari a n. 5 interventi per una spesa stimata complessiva di € 2.745,00 iva compresa; 

accettato in via d’urgenza, per le vie brevi, dall’Avv. Paola Di Salvatore, Dirigente del Servizio 

Datore di lavoro; 

2) affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 il servizio di cui al punto 

precedente da eseguirsi come da specifica tecnica indicata nel preventivo approvato alla Impresa 

ANTAS Srl xxxxxxxxxxxxxxxx già titolare del contratto in convenzione SIE3, fino alla data del 

31.01.2021;  

3) impegnare la spesa per l’affidamento a valere sul capitolo 11205 art. 5 codice del piano dei 

conti 1.03.02.13.000 a valere sull’annualità 2021 per un totale complessivo di € 22.265,00 di cui: 

 € 19.520,00 iva compresa  

 € 450.00 per ogni ciclo di sanificazione del locale auditorium che si stima possano essere 

pari a n. 5 interventi per una spesa stimata complessiva di € 2.745,00 iva compresa; 

 

 DPB013/046 del 27/05/2021con la quale si determinava di approvare il notamento relativo al 

servizio inerente all’intervento di sanificazione ambientale integrata, tramite il sistema di 

atomizzatore ad insufflaggio, per i locali uffici di Palazzo Silone, in via L. da Vinci, 6 a L’Aquila, 

sede della Giunta Regionale e della sala auditorium; 

 

DATO ATTO delle verifiche delle dichiarazioni sostitutive della Soc. ANTAS Srl, ai sensi dell’art. 80 

del D.lgs 50 e ss.mm.ii agli atti del Servizio: 

 prot. RA/0284077/20 del 30/09/2020, relativa al certificato di inesistenza dei ricorsi 

fallimentari;  

 prot. RA/0284038/20 del 30/09/2020, relativa alla regolarità fiscale;  

 prot. RA/0284015/20 del 30/09/2020, relativa al certificato delle sanzioni amministrative 

dipendenti da reato (ex art.39 T.U.) e certificato del casellario giudiziale;  

  

CONSIDERATO che con nota pec prot. 27025 del 13/10/2020, l’Agenzia delle Entrate – Direzione 

Provinciale di Piacenza, fa presente che a carico del soggetto ANTAS Srl, non risultano violazioni 

definitivamente accertate relativamente alla regolarità fiscale;  

 

TENUTO CONTO che con nota del 05/11/2020, la Procura della Repubblica presso il Tribunale di 

L’Aquila, ha trasmesso alla Regione Abruzzo – Servizio Patrimonio - i certificati del casellario 



   

GIUNTA REGIONALE 

giudiziale del 29/10/2020, dei soggetti muniti di poteri di rappresentanza e direttori tecnici, di altri 

membri del CdA senza poteri, del Collegio Sindacale, dell’Organismo di Vigilanza, Soggetti muniti di 

poteri di rappresentanza di xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx dai quali risulta NULLA ed il certificato 

dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato, dal quali risulta NULLA, agli atti del 

Servizio; 

 

DATO ATTO che con la Determinazione DPB013/046 del 27/05/2021, sopra richiamata, è stato 

approvato il notamento relativo alla trasformazione della Società Antas da “Società a responsabilità 

limitata” a “Società per Azioni” restando invariati tutti i restanti dati anagrafici della Società qui di 

seguito riassunti:  

ANTAS S.p.A. xxxxxxxxxxxxxxxxxxx, e che la trasformazione non ha inoltre generato alcuna variazione 

dei requisiti posseduti; 

 

VISTA la fattura elettronica n.01411/PA del 24/06/2021, acquisita al protocollo con progressivo 

annuo nr. 669821 del 25.06.2021 di importo totale di € 22.265,00 di cui:  

 € 18.250,00 per il Sanificazione ambienti di lavoro in emergenza COVID 19 presso Edificio I. 

Silone, via L. Da Vinci, 6 – L’Aquila; 

 € 4.015,00 per IVA al 22% ai sensi del D.P.R. 633/72; 

 

VISTO il Certificato di Regolare esecuzione Protocollo nr. 2021 – 2769 del 01.06.2021 della Ditta 

Antas S.p.A, pervenuto al Servizio Datore di Lavoro, protocollo di arrivo numero 0233590/21 del 

03/06/2021, agli atti del Servizio;  

 

DATO ATTO che il servizio di cui in oggetto è stato regolarmente espletato dalla Ditta Antas S.p.A., 

in relazione alle disposizioni del Datore di Lavoro, come da certificato di Regolare Esecuzione 

controfirmato dal Dirigente del Servizio Datore di Lavoro, e pertanto la fattura elettronica n.01411/PA 

del 24/06/2021, acquisita al protocollo con progressivo annuo nr. 669821 del 25.06.2021 di importo 

totale di € 22.265,00 può essere regolarmente liquidata; 

 

ACCERTATO che la spesa trova capienza sul capitolo 11205 art. 5, codice del Piano dei Conti 

U.1.03.02.13.000 a valere sul bilancio regionale 2021 impegno n. 401;  

 

DATO ATTO che ai sensi della L. 136/2010 e ss.mm.ii. il Cod. CIG relativo all’intervento in oggetto è 

il seguente: ZE130311B5; 

 

VISTA la regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) numero protocollo 

INAIL_27789055 con scadenza validità al giorno 09.10.2021 relativo alla Ditta Antas S.p.A.; 

 

VISTA la positiva verifica effettuata ai sensi dell’art. 48-bis D.P.R. n.602/73, che obbliga le 

Amministrazioni pubbliche di accertare - prima di effettuare il pagamento - se il beneficiario del 



   

GIUNTA REGIONALE 

pagamento sia inadempiente all'obbligo di versamento derivante dalla notifica di una o più cartelle 

di pagamento per i pagamenti di somme di importo superiore a cinquemila euro (per effetto delle 

modifiche introdotte dalla legge 27 dicembre 2017, n. 205); 

 

VISTE le disposizioni in materia di split payment previste dall’art. 1, comma 629, lettera b) della Legge 

23 dicembre 2014, n 190 il quale stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni, acquirenti di beni e 

servizi, devono versare direttamente all’Erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata 

loro dai fornitori, secondo le modalità e nei termini fissati con Decreto del Ministero dell’Economia 

e delle Finanze del 23.01.2015; 

 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni espresse in narrativa, facenti parte integrante e sostanziale della presente 

Determinazione di: 

1. prendere atto del notamento relativo alla trasformazione della Società Antas da “Società a 

responsabilità limitata” a “Società per Azioni” restando invariati tutti i restanti dati anagrafici 

della Società qui di seguito riassunti:  

ANTAS S.p.A. - xxxxxxxxxxxxxxxxxxx e che la trasformazione non ha inoltre generato alcuna 

variazione dei requisiti posseduti; 

2. liquidare la fattura elettronica presentata dalla ditta ANTAS S.p.A. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

n.01411/PA del 24/06/2021, acquisita al protocollo con progressivo annuo nr. 669821 del 

25.06.2021 di importo totale di € 22.265,00 per la prestazione di cui in oggetto;    

 

3. dare atto che la spesa per l’affidamento dei servizi in oggetto trova la rispettiva e necessaria 

copertura finanziaria nel capitolo 11205 art. 5, codice del Piano dei Conti U.1.03.02.13.000 a 

valere sul bilancio regionale 2021, impegno n. 401; 

 

4. autorizzare il Servizio Bilancio Ragioneria al pagamento della fattura elettronica n.01411/PA del 

24/06/2021, acquisita al protocollo con progressivo annuo nr. 669821 del 25.06.2021, soggetta 

a scissione di pagamento, di importo totale di € 22.265,00 di cui:  

 imponibile € 18.250,00 per il Sanificazione ambienti di lavoro in emergenza COVID 19 

presso Edificio I. Silone, via L. Da Vinci, 6 – L’Aquila, in favore della ditta ANTAS S.p.A. - 

xxxxxxxxxxxx mediante xxxxxxxxxxxxxxxxxx 

 

- € 4.015,00 per IVA al 22% ai sensi del D.P.R. 633/72 a favore dell’Erario, nelle modalità e termini 

fissati dal D.M. Economia e Finanze del 23/01/2015 (soggetta a scissione dei pagamenti - c.d. split 

payment - art. 1, comma 629, lett. b) della legge 23 dicembre 2014 n. 190; 

a valere sul capitolo 11205 art. 5, codice del Piano dei Conti U.1.03.02.13.000 a valere sul bilancio 

regionale 2021 impegno n. 401; 

 

5. di dare atto che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi e che, ai 

sensi della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii., il CIG relativo all’intervento in oggetto è il seguente: CIG: 

ZE130311B5; 



   

GIUNTA REGIONALE 

 

6. di ottemperare agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del D.Lgs. 

33/2013; 

 

7. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Bilancio Ragioneria per gli adempimenti di 

competenza; 

 

8. di disporre, infine, che il presente provvedimento venga inserito nella raccolta ufficiale delle 

Determinazioni Dirigenziali adottate dal Dirigente in ruolo Avv. Paola Di Salvatore - Servizio 

Datore di Lavoro DPB013, Via Leonardo Da Vinci 6 - L’Aquila 67100;  

 

 

L’estenditrice 

(firmato elettronicamente) 

Dott.ssa Letizia Centi 

 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 

(firmato elettronicamente) 

Ing. Fabrizio Righetti 

 

La Dirigente del Servizio Datore di Lavoro 

Avv. Paola Di Salvatore 

 


